
Pag. 1 di 5

COPIA

CITTÀ di FROSINONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Numero
DET/2283

Data
29/07/2022

Oggetto: Servizio di manutenzione ordinaria della viabilità ed arredo urbano. Affidamento AGOSTO OTTOBRE
2022.

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITÀ OPERATIVA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Il Responsabile P.O.

Acquisiti dal portale ANAC i prescritti dati identificativi del contratto:
• CIG: ZD337500D7
• Fattispecie Contrattuale: CONTRATTI DI IMPORTO INEFRIORE A EURO 40.000
• Importo: 28.483,60 euro
• Procedura scelta Contraente: AFFIDAMENTO DIRETTO
• Oggetto principale: SERVIZI

Premesso:

che con Determinazione Dirigenziale n. 1662 del 31/05/2022, al fine di garantire la continuità del Servizio di Viabilità ed
arredo urbano, nelle more della definizione del nuovo servizio di manutenzione, anche in considerazione dell’emergenza
dovuta al “Covid 19” e viste le numerose attività in corso, è stato affidato il “Servizio di manutenzione ordinaria della
viabilità ed arredo urbano” alla Soc. Coop. AGM di Latina per mesi 2 (due) Giugno – Luglio 2022;

che il Servizio di manutenzione ordinaria della viabilità ed arredo urbano, affidato con Determinazione Dirigenziale n.
1662 del 31/05/2022, è in scadenza al 31/07/2022;

Evidenziato:

che con Determinazione Dirigenziale n. 1012/2022 del 30/03/2022, per ragioni di convenienza e in particolare per
ottenere uno snellimento degli atti senza compromettere la qualità dei servizi, era stato dato avvio alla procedura di
affidamento del servizio congiunto di Manutenzione Immobili e Strade per n. 7 mensilità, ai sensi e per gli effetti dell’ex
art. 1 comma 2, lett a), della Legge 120 dell 11 settembre 2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1 lett a) – sub
2.1, della Legge 108/2021, previa consultazione di n. 05 operatori economici, mediante Piattaforma Tutto Gare Provincia
di Frosinone;

che a chiusura dei termini per la presentazione dei preventivi da parte degli operatori economici consultati, giorno
27/04/2022, l’Amministrazione aveva ricevuto riscontro da un solo operatore economico;

che, attivato il soccorso istruttorio causa incompletezza del DGUE, l’operatore economico non aveva risposto nei termini
concessi, determinando la non ammissibilità dell’offerta;



Pag. 2 di 5

che quindi la procedura indetta con Determinazione Dirigenziale n. 1012 del 30/03/2022, espletata a mezzo della
piattaforma “TUTTO GARE PROVINCIA DI FROSINONE”, è stata chiusa senza esito;

Evidenziato altresì:

che con Determinazione Dirigenziale n. 1574 del 25/05/2022 si è dato atto dell’esito della procedura di cui sopra, e quindi
del mancato affidamento;

che di conseguenza, a seguito di una informale indagine di mercato, è stata acquisita disponibilità a presentare offerta,
nell’ambito di una trattativa diretta per il “servizio di manutenzione immobili e strade per n. 7 mensilità”, da parte
dell’operatore economico COOPERATIVA SOCIALE BARBARA B con sede legale su Corso Carlo e Nello Rosselli, 93
10129 Torino (TO), CF e P IVA 09680290013, PEC coopbarbarab@legalmail.it;

che con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 1574 del 25/05/2022 si è deciso di procedere a trattativa diretta con
l’operatore economico COOPERATIVA SOCIALE BARBARA B;

che la procedura, indetta con Determinazione Dirigenziale n. 1574/2022, non è stata conclusa poiché, nel rispetto delle
leggi vigenti (art. 9 comma 3 DL 66/2014, dPCM 24 Dicembre 2015, dPCM 11 Luglio 2018), è intenzione dell’Ente
valutare le Convenzioni/Accordi Quadro avviate dai Soggetti Aggregatori per l’espletamento del servizio di che trattasi;

Considerato

che per la manutenzione degli immobili l’Ente intende valutare i servizi centralizzati attivi;

che per la manutenzione delle strade, ad oggi, non risultano attivi servizi centralizzati, pertanto si rende necessario
predisporre gli atti alla base del prossimo affidamento;

Ritenuto che il Servizio di manutenzione della viabilità ed arredo urbano, nelle more dell’espletamento delle procedure di
affidamento del nuovo servizio, debba essere comunque garantito, stante le continue emergenze e la carenza di personale
interno, al fine di garantire la sicurezza veicolare e pedonale su strade e marciapiedi;

Ritenuto, pertanto, necessario affidare lo stesso servizio per mesi 3 (tre) Agosto - Ottobre 2022 alla società uscente, soc.
coop AGM di Latina, nelle more dell’espletamento della citata procedura di affidamento, al fine di garantire la continuità
del servizio, anche in considerazione delle numerose attività in corso;

Stabilito che le condizioni economiche per l’espletamento del citato servizio saranno le medesime di cui all’affidamento
effettuato con la citata Determinazione Dirigenziale n. 1662/2022;

Ritenuto necessario impegnare per i mesi di Agosto - Dicembre 2022 la spesa di € 17.090,16 oltre IVA al 22%, per un
totale di € 20.850,00;

Richiamati:

l’art. 36, co. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che le stazioni appaltanti possono procedere
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

l’art. 1, co. 2, lett. a), della Legge 120/2020, così come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della Legge
108/2021, il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici, per
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

Preso atto del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo stesso risulta Regolare;

Ritenuto, in ottemperanza ai principi di tempestività e di proporzionalità del procedimento di selezione del contraente di
cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, di procedere quindi mediante affidamento diretto;

Vista la dichiarazione rilasciata, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136
in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari;

mailto:coopbarbarab@legalmail.it


Pag. 3 di 5

Atteso che, non avendo avuto seguito le procedure avviate con Determinazioni Dirigenziali 1012/2022 e 1574/2022, con
precedente determinazione si è proceduto a ridurre/annullare gli impegni prenotati rendendo nuovamente disponibili le
somme sui capitoli 554.00.001 e 642.00.003;

Considerato che la somma di € 20.850,00 , necessaria per garantire il Servizio di Manutenzione ordinaria della viabilità
ed arredo urbano per il periodo Agosto - Ottobre 2022, può trovare copertura finanziaria sul capitolo di spesa 642.00.003
del corrente esercizio;

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell’art. 107, secondo
comma, del T.U Ordinamento EE:LL. approvato con D.Lgvo 18.08.2000, n. 267 e dellart. 37 dello Statuto Comunale;

Visto il Decreto del Sindaco protocollo n. 34195 del 29/06/2022 con cui è stato conferito al Dott. Mauro Andreone,
Segretario Generale, l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Servizi Tecnici a partire dalla data del 29/06/2022 e fino
al 20/08/2022, fatta salva la possibilità di proroga;

Visto l’atto di delega del Segretario Generale, Dott. Mauro Andreone, protocollo n. 35205 del 06/07/2022 e l’integrazione
con nota protocollo n. 35421 del 06/07/2022, con cui è stato conferito all’Ing. Benito Caringi, P.O. del Settore Servizi
Tecnici – Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni, l’esercizio di parte delle funzioni dirigenziali con delega all’adozione
dell’atto finale, a partire dalla medesima data e fino al 16/08/2022;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra quelli specificati nella richiamata delega;

Visti gli artt. 184 e 192 del T.U sull’Ordinamento degli EE.LL. (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267), così come vigente;

Richiamata:
- la D.C.C. n. 16 del 28/04/2022 di approvazione del programma delle OO.PP. 2022-2024;
- la D.C.C. n. 19 del 28/04/2022 di approvazione del D.U.P. 2022-2024;
- la D.C.C. n. 20 del 28/04/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024;

Visto il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
Visto il Decreto Legge n. 76 del 2020, convertito con legge n. 120/2020;
Visto il Decreto Legge n. 77 del 2021, convertito con legge n. 108/2021;
Viste le Linee Guida ANAC;
Vista la legge n. 241/1990 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il D.Lgs n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 4 del D.L. n. 34/2014 convertito in Legge n.78/2014;
Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 30/01/2015
Acquisiti i poteri di cui all’art.107 2° e 3°comma lett.”d” del Decreto Legislativo 267 del 16/08/2000;

DETERMINA

per tutto quanto in premessa esposto, che qui si intende riportato e trascritto:

1. Di approvare l’esecuzione del Servizio di manutenzione ordinaria della viabilità ed arredo urbano per n. 5
mensilità, periodo Agosto – Ottobre 2022;

2. Di affidare, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di affidamento, il Servizio di manutenzione
ordinaria della viabilità ed arredo urbano, per il periodo Agosto – Ottobre 2022, per la spesa di € 17.090,16 oltre
IVA al 22%, per un totale di € 20.850,00, alla società uscente soc. coop AGM con sede in C. Armellini, 22 –
04100 Latina – P.I: 03049360591, agli stessi patti e condizioni di cui alla richiamata Determina di affidamento n.
1662/2022;



Pag. 4 di 5

3. Di dare atto che, non avendo avuto seguito le procedure avviate con Determinazioni Dirigenziali 1012/2022 e
1574/2022, con precedente determinazione si è proceduto a ridurre/annullare gli impegni prenotati rendendo
nuovamente disponibili le somme sui capitoli 554.00.001 e 642.00.003;

4. Di dare atto che l’importo complessivo di € 20.850,00, necessario per garantire il Servizio di Manutenzione
ordinaria della viabilità ed arredo urbano per il periodo Agosto - Ottobre 2022, trova copertura finanziaria sul
capitolo di spesa 642.00.003;

5. Di impegnare l’importo complessivo di € 20.850,00 iva inclusa sul capitolo di spesa 642.00.003 del corrente
esercizio finanziario;

6. Di dare atto che il Documento Unico di Regolarità Contributiva risulta regolare;

7. Di dare atto della dichiarazione rilasciata, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13
agosto 2010, n. 136 in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari;

8. Di dare atto che il Codice Cig risulta essere il seguente ZD337500D7;

9. Di dare atto che per la presente procedura non è previsto il Cup;

10. Di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è l’Ing. Benito Caringi;

11. Di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale in capo al sottoscritto
Delegato e ai responsabili del presente procedimento;

12. Di trasmettere il presente atto, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del T.U. 18.08.2000,
n. 267;

13. Di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che il presente atto sarà pubblicato sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs.
33/2013.

Determinazione predisposta da

Ing. Benito Caringi
Il Responsabile P.O.
Ing. Benito Caringi

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Utente: CARINGI BENITO
Pratica: 329 - 28/07/2022

Data Stampa 29/07/2022



Pag. 5 di 5


		2022-07-29T13:21:18+0100
	BENITO CARINGI 1296181e20fc1bfa156364fa4013cd4cb7a07a43




